Дело № 5-66-88/2021
УИД: 91MS0066-01-2021-000259-08
Постановление
по делу об административном правонарушении
               22 апреля 2021 года				                     пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев материалы дела, поступившего из Управления по Республике Крым и городу Севастополю Федеральной службы безопасности Российской Федерации, в отношении ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Абилева Р.Р., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ,
установил:
 ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Абилевым Р.Р. не представлены в Управление федеральной службы безопасности России по Республике Крым (далее – УФСБ) в течении 30 дней со дня получения представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 19.01.2021 года № …, полученного Абилевым Р.Р. 22.01.2021 года, сведения о мерах, принятых по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
          В судебном заседании  Абилев Р.Р., после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения  признал, пояснил в соответствии с вышеизложенным, также пояснил, что сообщение не направлено в срок по причине недостаточного штата и большого  объема работы, 02.04.2021 года в адрес УФСБ направлено сообщение о принятых мерах.
   	Выслушав Абилева Р.Р., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
 	Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, УФСБ России по Республике Крым, в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Абилев Р.Р. привлечен к административной ответственности по ч. 6 ст. 13.12 КоАП РФ. УФСБ выявлены причины и условия, способствовавшие совершению административного правонарушения, 19.01.2021 года вынесено Представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № …, которое получено 22.01.2021 года Абилевым Р.Р. лично.
Согласно п. 2 Представления, по результатам его рассмотрения в срок не позднее 30 дней со дня его получения сообщить в УФСБ России по Республике Крым и городу Севастополю о мерах, принятых по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В нарушение указанных требований, ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Абилев Р.Р. не уведомил УФСБ России по Республике Крым об исполнении представления в установленный срок.
Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Объективную сторону данного административного правонарушения образует непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Мировой судья, исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении № … от 01.04.2021 года; протокол опроса Абилева Р.Р. от 01.04.2021 года; копию решения № … от ДАТА об избрании ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, которым избран Абилев Р.Р.; копию должностной инструкции ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ; копию представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № … от 19.01.2021 года, которое Абилев Р.Р. 22.01.2021 года получил лично, копию сообщения обмерах, принятых по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, направленного в адрес Управления ФСБ РФ по РК 02.04.2021 года, приходит к выводу о доказанности вины Абилева Р.Р. в совершении административного правонарушения.
На основании всех исследованных, в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, доказательств, отвечающих критерию относимости и допустимости, суд приходит к выводу о наличии в действиях ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Абилева Р.Р. состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Достаточных доказательств, подтверждающих, что Абилевым Р.Р. предпринимались все возможные меры для недопущения нарушения требований законодательства или отсутствие у него возможности для выполнения требований законодательства, при рассмотрении дела суду не представлено.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
 При разрешении вопроса о применении административного наказания к  должностному лицу Абилеву Р.Р., исходя из положений ст.4.1 КоАП РФ, судьей учитываются характер совершенного административного правонарушения, установленные в ходе рассмотрения дела обстоятельства его совершения, смягчающие и отягчающие обстоятельства.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Абилева Р.Р., мировой судья учитывает признание им вины, принятие мер по устранению нарушения законодательства на момент рассмотрения дела.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Абилева Р.Р., мировым судьей не установлено.
При этом, суд учитывает, что назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
         С учетом установленного мировой судья считает необходимым назначить ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Абилеву Р.Р. административное наказание, предусмотренное санкцией статьи 19.7 КоАП РФ,  в виде  административного штраф в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истек.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1, ст.19.7, ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Признать ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Абилева Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде  административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
          Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01193 01 0007 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0.
          Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть в полном размере уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
        Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
        Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья